



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60
E-mail: pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю
комитета по бюджетно-
налоговой политике и
финансовым ресурсам
Законодательного Собрания
Приморского края

_____ 28.11.2017 № 01-27/01-14/640 Г.Ц. Ахояну
На № _____ от _____

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляем Вам заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов".

Приложение: на 23 л. в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

И.И. Ватулин

Антонова
Екатерина Владимировна
240-15-19

Законодательное Собрание
Приморского края
Комитет по бюджетно-налоговой
политике и финансовым ресурсам
Входящий № 10/137
29 ноября 2017 г.

Заключение
Контрольно-счетной палаты Приморского края
на проект закона Приморского края
"О внесении изменений в Закон Приморского края
"О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов"

Заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края (далее - Контрольно-счетная палата) на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" подготовлено в соответствии с Законом Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" (далее - Закон Приморского края № 271-КЗ) и Законом Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ "О Контрольно-счетной палате Приморского края".

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" (далее – законопроект) внесен Губернатором Приморского края на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края № 271-КЗ.

Законодательным Собранием Приморского края законопроект представлен в Контрольно-счетную палату 27.11.2017.

Законопроектом предлагаются изменения в Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" (в редакции от 22.02.2017 № 84-КЗ, от 26.05.2017 № 123-КЗ, от 03.07.2017 № 137-КЗ, от 27.07.2017 № 149-КЗ, от 06.09.2017 № 169-КЗ, от 09.10.2017 № 171-КЗ) (далее - Закон № 171-КЗ) в части утвержденных показателей:

на 2017 год за счет увеличения по доходам - на 2508112,51 тыс. рублей. Общий объем годовых бюджетных назначений составит 95628130,04 тыс. рублей (утверждено Законом № 171-КЗ – 93120017,53 тыс. рублей);

уменьшения по:

расходам – на 3071707,29 тыс. рублей. Отсюда общий годовой объем – 99560092,96 тыс. рублей (102631800,25 тыс. рублей);

размеру дефицита – на 5579819,80 тыс. рублей. Общий объем – 3931962,92 тыс. рублей (9511782,72 тыс. рублей);

на плановый период 2018 года:

доходам - 81582027,33 тыс. рублей (без изменений);

расходам – увеличение на 25972,0 тыс. рублей (с 86710122,96 тыс. рублей до 86736094,96 тыс. рублей);

размеру дефицита – увеличение на 25972,0 тыс. рублей (с 5128095,63 тыс. рублей до 5154067,63 тыс. рублей);

на плановый период 2019 года без изменений по:

доходам - 82691714,53 тыс. рублей;

расходам – 85965238,18 тыс. рублей;

размеру дефицита - 3273523,65 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

Показатели		Доходы	Расходы	Условно утверждаемые расходы	Дефицит
Утверждено Законом № 171-КЗ	2017 год	93 120 017,53	102 631 800,25		9 511 782,72
	2018 год	81 582 027,33	86 710 122,96	1 911 640,82	5 128 095,63
	2019 год	82 691 714,53	85 965 238,18	3 671 713,36	3 273 523,65
Законопроект	2017 год	95 628 130,04	99 560 092,96		3 931 962,92
	2018 год	81 582 027,33	86 736 094,96	1 911 640,82	5 154 067,63
	2019 год	82 691 714,53	85 965 238,18	3 671 713,36	3 273 523,65
Изменения (+;-)	2017 год	+2 508 112,51	-3 071 707,29		-5 579 819,80
	2018 год	0,00	+ 25 972,00	0,00	+ 25 972,00
	2019 год	0,00	0,00	0,00	

Обращаем внимание на необходимость приведения в соответствие указанный общий объем доходов краевого бюджета в пункте 1 статьи 1 текстовой части законопроекта к представленному объему в приложении 4 законопроекта. В текстовой части законопроекта общий объем доходов краевого бюджета на 2017 год указан в сумме 95 628 130,03 тыс. рублей, тогда как в приложении 4 представлен в объеме 95 628 130,04 тыс. рублей.

ДОХОДЫ

Представленные законопроектом доходы краевого бюджета на 2017 год по сравнению с законодательно утвержденными показателями увеличены на 2,69 %, или на 2508112,51 тыс. рублей.

В составе доходов краевого бюджета общий объем налоговых и неналоговых доходов увеличен на 2,94 %, или на 1985120,00 тыс. рублей (с 67415273,55 тыс. рублей до 69400393,55 тыс. рублей), в том числе за счет налогов:

на прибыль организаций – на 1261970,00 тыс. рублей;

взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения – на 723150,00 тыс. рублей.

Общий объем безвозмездных поступлений увеличен на 2,03 %, или на 522992,51 тыс. рублей (с 25704743,98 тыс. рублей до 26227736,49 тыс. рублей), в том числе:

за счет средств из федерального бюджета - на 436192,90 тыс. рублей, в том числе: дотации – на 233500,04 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты – на 557150,86 тыс. рублей. При этом снижены плановые назначения по субсидиям на 323060,40 тыс. рублей, субвенциям – на 31397,60 тыс. рублей;

от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – на 86799,61 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Законом № 171- КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего,	67 415 273,55	69 400 393,55	1 985 120,00
из них:			
Налог на прибыль организаций	16 472 184,00	17 734 154,00	1 261 970,00
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	4 564 047,51	5 287 197,51	723 150,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего,	25 704 743,98	26 227 736,49	522 992,51
из них:			
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, всего,	25 601 162,05	26 037 354,95	436 192,90
из них:			
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, всего,</i>	<i>10 254 660,20</i>	<i>10 488 160,24</i>	<i>233 500,04</i>
из них:			
на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы	738 280,60	971 780,64	233 500,04
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), всего, из них:</i>	<i>6 883 896,44</i>	<i>6 560 836,04</i>	<i>-323 060,40</i>
на поддержку отрасли культуры	524 658,40	201 598,00	-323 060,40
<i>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, всего,</i>	<i>4 005 425,80</i>	<i>3 974 028,20</i>	<i>-31 397,60</i>
из них:			
на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву	18 031,90	13 960,40	-4 071,50
на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам	614 613,30	610 969,20	-3 644,10
на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)	1 069 831,70	1 051 918,20	-17 913,50
на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными	325 999,20	335 295,70	9 296,50

(тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Законом № 171- КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
продуктами лечебного питания для детей-инвалидов			
единая субвенция	208 023,00	192 958,00	-15 065,00
<i>Иные межбюджетные трансферты, всего, из них:</i>	<i>4 457 179,61</i>	<i>5 014 330,47</i>	<i>557 150,86</i>
на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах	8 677,40	10 586,12	1 908,72
на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	3 679,35	4 909,88	1 230,53
на выплату региональной доплаты к пенсии	960 218,70	1 101 648,80	141 430,10
на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков	87 334,60	87 334,55	-0,05
на финансовое обеспечение дорожной деятельности	625 000,00	695 600,00	70 600,00
на компенсацию сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера		321 666,30	321 666,30
прочие межбюджетные трансферты	865 553,20	885 868,46	20 315,26
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ, всего, из них:	91 998,38	178 797,99	86 799,61
от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства	88 369,37	175 168,98	86 799,61
ВСЕГО ДОХОДОВ	93 120 017,53	95 628 130,04	2 508 112,51

РАСХОДЫ

На 2017 год расходы краевого бюджета снижены на 3071707,29 тыс. рублей и составляют 99560092,96 тыс. рублей (законодательно утвержденные бюджетные назначения - 102631800,25 тыс. рублей).

Изменение произошло за счет увеличения расходов за счет федеральных поступлений, имеющих целевое значение, на общую сумму 289492,46 тыс. рублей, и снижения объема краевых средств на 3361199,75 тыс. рублей.

Законопроектом в краевой бюджет включены новые расходы, перемещения бюджетных ассигнований между подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов.

В разрезе 14 разделов бюджетной классификации расходов изменения отражены по 13, из них: в сторону увеличения - по 4, уменьшения - по 9.

(тыс. рублей)

Наименование	Рз	Утверждено Законом № 171-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+ увеличение, - уменьшение)
Общегосударственные вопросы	01	4 474 740,92	4 242 642,78	-232 098,14
Национальная оборона	02	26 041,00	26 041,00	0,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	1 402 055,15	1 439 892,67	37 837,52
Национальная экономика	04	20 776 928,15	20 821 621,85	44 693,70
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	12 445 918,07	11 100 052,08	-1 345 865,99
Охрана окружающей среды	06	85 178,07	83 278,86	-1 899,21
Образование	07	17 777 367,66	17 628 876,59	-148 491,07
Культура, кинематография	08	2 609 952,28	2 028 052,86	-581 899,42
Здравоохранение	09	6 727 852,52	6 532 617,87	-195 234,65
Социальная политика	10	31 031 561,81	31 081 004,47	49 442,66
Физическая культура и спорт	11	1 854 129,80	1 809 851,83	-44 277,97
Средства массовой информации	12	378 762,82	380 142,55	1 379,73
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	694 294,40	39 000,00	-655 294,40
Межбюджетные трансферты общего характера	14	2 347 017,60	2 347 017,55	-0,05
ВСЕГО:		102 631 800,25	99 560 092,96	-3 071 707,29

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета изменения бюджетных назначений на 2017 год из 43 главных распорядителей бюджетных средств представлены по 30, при этом, увеличены - по 8, уменьшены - по 22.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Утверждено Законом № 171-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
1	Администрация Приморского края	751	790921,86	712705,05	-78 216,81
2	Департамент финансов Приморского края	752	3270236,1	2589296,65	-680 939,45
3	Законодательное Собрание Приморского края	753	518784,72	489612,94	-29 171,78
4	Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	13500237,41	13379542,54	-120 694,87
5	Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	750900,21	745455,9	-5 444,31

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Утверждено Законом № 171-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
6	Архивный отдел Приморского края	756	74825,68	74566,53	-259,15
7	Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	757	19166,74	19166,74	0,00
8	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	3188104,34	3507370,64	319 266,30
9	Департамент образования и науки Приморского края	759	19796399,25	19657820,39	-138 578,86
10	Департамент труда и социального развития Приморского края	760	17326165,74	17389119,69	62 953,95
11	Департамент здравоохранения Приморского края	761	17282292,66	17410733,24	128 440,58
12	Контрольно-счетная палата Приморского края	762	45680,74	45680,74	0,00
13	Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	499817,82	458734,05	-41 083,77
14	Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	1779129,8	1809846,43	30 716,63
15	Департамент культуры Приморского края	765	1306022,54	1239625,27	-66 397,27
16	Департамент записи актов гражданского состояния Приморского края	766	169834,96	154769,96	-15 065,00
17	Избирательная комиссия Приморского края	767	155595,2	155595,2	0,00
18	Департамент по жилищно- коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	10997905,32	9600543,44	-1 397 361,88
19	Департамент гражданской защиты Приморского края	769	1358591,56	1369365,64	10 774,08
20	Департамент по тарифам Приморского края	770	38367,06	38367,06	0,00
21	Департамент информационной политики Приморского края	771	388789,08	389171,37	382,29
22	Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края	772	37232,96	37232,96	0,00
23	Департамент по делам молодежи Приморского	774	298844,76	298844,76	0,00

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Утверждено Законом № 171-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
	края				
24	Департамент градостроительства Приморского края	775	4319234,15	3381456,05	-937 778,10
25	Государственная ветеринарная инспекция Приморского края	776	177218,64	178326,43	1 107,79
26	Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля Приморского края	778	19973,34	19973,34	0,00
27	Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края	779	2474211,3	2407990,78	-66 220,52
28	Департамент туризма Приморского края	780	40526,47	40526,47	0,00
29	Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Приморского края	782	68580,22	67769,64	-810,58
30	Департамент рыбного хозяйства и водных биологических ресурсов Приморского края	783	88434,12	88274,12	-160,00
31	Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края	784	285992,15	292887,06	6 894,91
32	Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края	785	694073,81	649517,82	-44 555,99
33	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Приморском крае	786	12922,98	12922,98	0,00
34	Департамент энергетики Приморского края	787	17909,51	17909,51	0,00
35	Департамент внутренней политики Приморского края	789	80672,03	80672,03	0,00

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Утверждено Законом № 171-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
36	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	149342,1	148562,99	-779,11
37	Департамент международного сотрудничества Приморского края	793	27333,2	25833,2	-1 500,00
38	Департамент промышленности Приморского края	794	463529,6	459800,6	-3 729,00
39	Государственная жилищная инспекция Приморского края	795	41370,07	41370,07	0,00
40	Департамент государственного заказа Приморского края	796	18895,56	17637,76	-1 257,80
41	Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края	797	28600,69	28600,7	0,01
42	Департамент проектов и стратегического развития Приморского края	798	13045,6	11806,02	-1 239,58
43	Инспекция по охране объектов культурного наследия Приморского края	799	16088,2	15088,2	-1 000,00
	Всего		102 631 800,25	99 560 092,96	-3 071 707,29

В разрезе программных расходов краевого бюджета изменения на 2017 год в сторону уменьшения коснулись утвержденных бюджетных ассигнований 17 государственных программ Приморского края (далее - ГП), действующих в Приморском крае. По одной ГП произведены перемещения внутри программы без изменений общего объема расходов (ГП "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края").

По непрограммным расходам произведено увеличение бюджетных ассигнований.

Изменения по программным и непрограммным расходам на 2017 год в разрезе источников финансирования (федеральных и краевых средств) приведены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Закон от 09.10.2017 № 171-КЗ	Законопроект на 2017 год	Изменения		
			Всего	в том числе за счет средств	
				ФБ	КБ
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>
Государственные программы Приморского края, всего:	99 032 828,0	95 594 308,28	-3 438 519,74	-40 563,34	-3 397 956,40
"Развитие здравоохранения Приморского края"	17 995 524,93	17 764 846,38	-230 678,55	9 796,50	-240 475,05
"Развитие образования Приморского края"	17 974 380,65	17 830 614,87	-143 765,78	-1 280,00	-142 485,78
"Социальная поддержка населения Приморского края"	16 704 492,57	16 702 656,22	-1 836,35	119 445,10	-121 281,45
"Содействие занятости населения Приморского края"	1 156 351,08	1 155 655,39	-695,69	-3 644,15	2 948,46
"Развитие культуры Приморского края"	2 940 343,17	2 349 541,72	-590 801,45	-323 060,40	-267 741,05
"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"	13 182 407,19	11 899 264,43	-1 283 142,76	86 799,61	-1 369 942,37
"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края"	1 216 809,26	1 209 312,72	-7 496,54	0,00	-7 496,54
"Охрана окружающей среды Приморского края"	305 328,55	216 071,28	-89 257,27	780,00	-90 037,27
"Развитие физической культуры и спорта Приморского края"	1 852 917,33	1 792 259,83	-60 657,50	0,00	-60 657,50
"Развитие туризма в Приморском крае"	1 267 859,67	1 266 359,67	-1 500,00	0,00	-1 500,00
"Информационное общество"	1 130 319,03	1 123 228,24	-7 090,79	0,00	-7 090,79
"Развитие транспортного комплекса Приморского края"	13 508 882,11	13 387 047,80	-121 834,31	70 600,00	-192 434,31
"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае"	553 205,00	482 545,03	-70 659,97	0,00	-70 659,97

(тыс. рублей)

Наименование	Закон от 09.10.2017 № 171-КЗ	Законопроект на 2017 год	Изменения		
			Всего	в том числе за счет средств	
				ФБ	КБ
1	2	3	4	5	6
"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края"	3 177 038,13	3 177 038,13	0,00	0,00	0,00
"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае"	88 434,12	88 274,12	-160,00	0,00	-160,00
"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае"	495 750,65	454 351,18	-41 399,47	0,00	-41 399,47
"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"	4 727 410,55	3 985 905,96	-741 504,59	0,00	-741 504,59
«Безопасный край»	755 374,03	709 335,31	-46 038,72	0,00	-46 038,72
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	3 598 972,2	3 965 784,68	366 812,45	330 055,80	36 756,65
Всего расходов:	102 631 800,3	99 560 092,96	-3 071 707,29	289 492,46	-3 361 199,75

Как указывалось выше, общий объем снижения плановых назначений за счет собственных (краевых) средств составит 3361199,75 тыс. рублей.

Наибольшие снижения плановых назначений за счет краевых средств представлены по следующим государственным программам Приморского края.

ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы - уменьшение на 1369942,37 тыс. рублей. Основной объем снижения расходов представлен по мероприятиям подпрограммы "Чистая вода Приморского края" по департаменту по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края в общей сумме 1336448,57 тыс. рублей, в том числе субсидии:

на строительство объектов водопроводно-канализационного хозяйства Приморского края в целях обеспечения инженерной инфраструктурой территорий опережающего развития "Надеждинская" - на 834092,84 тыс. рублей (утверждено Законом № 171-КЗ - 1104120,00 тыс. рублей, по законопроекту - 270027,16 тыс. рублей) и "Михайловская" на 353383,37 тыс. рублей (с 432360,00 тыс. рублей до 78976,63 тыс. рублей);

на строительство наружных инженерных сетей в целях подключения Центра ядерной медицины - на 99700,00 тыс. рублей (в полном объеме плановых назначений).

бюджетам муниципальных образований на проектирование и (или) строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства - на 49272,36 тыс. рублей (с 258431,69 тыс. рублей до 209159,33 тыс. рублей).

ГП "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2020 годы - снижение на 741504,59 тыс. рублей, из них:

по департаменту финансов Приморского края на:

процентные платежи по государственному долгу – на 655294,40 тыс. рублей (с 694130,69 тыс. рублей до 38836,29 тыс. рублей);

совершенствование бюджетного процесса – на 25645,0 тыс. рублей (с 32590,00 тыс. рублей до 6945,0 тыс. рублей);

по департаменту земельных и имущественных отношений Приморского края расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений – на 42822,57 тыс. рублей (с 363479,32 тыс. рублей до 320656,75 тыс. рублей);

оплату договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за краевыми государственными учреждениями на праве оперативного управления – на 18623,21 тыс. рублей (с 123570,57 тыс. рублей до 104947,36 тыс. рублей).

ГП "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы - уменьшение на 240475,00 тыс. рублей, из них по департаменту градостроительства Приморского края на общую сумму 322505,23 тыс. рублей на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт учреждений здравоохранения (с 741865,17 тыс. рублей до 419359,94 тыс. рублей).

Планируется снижение объемов бюджетных ассигнований на:

реконструкцию государственного учреждения здравоохранения "Приморский краевой онкологический диспансер" и пристройка к радиологическому корпусу на 2 каньона (40 коек) – на 150000,0 тыс. рублей (с 524761,06 тыс. рублей до 374761,06 тыс. рублей);

строительство детской поликлиники в г. Большой Камень – на 49424,28 тыс. рублей (с 50000,0 тыс. рублей до 575,72 тыс. рублей).

В полном объеме сокращаются расходы на:

проведение мероприятий по обследованию здания, расположенного по адресу г. Владивосток, ул. Светланская 38/40, в котором размещается ГАУЗ "Краевой клинический центр специализированных видов медицинской помощи" (600,0 тыс. рублей);

строительство:

многопрофильной диагностической поликлиники в г. Артеме (50000,0 тыс. рублей);

краевой психиатрической больницы на 550 коек (32995,17 тыс. рублей);

пристройки к зданию КГБУЗ "Госпиталь для ветеранов войн", в том числе проектно-изыскательские работы (7000,0 тыс. рублей).

В рамках ГП по департаменту здравоохранения Приморского края в законопроекте предлагается увеличить расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений – на 30794,33 тыс. рублей (с 3805278,41 тыс. рублей до 3836072,74 тыс. рублей), а также включить новые расходы на погашение кредиторской задолженности краевым государственным учреждениям здравоохранения (субсидия в сумме 72501,95 тыс. рублей).

ГП "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2020 годы" - снижение на 121281,45 тыс. рублей, из них по:

департаменту труда и социального развития Приморского края на:

обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг ветеранам труда – на 15000,0 тыс. рублей (с 1394431,34 тыс. рублей до 1379431,34 тыс. рублей);

предоставление денежной выплаты на приобретение жилых помещений по договору купли-продажи гражданам, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов на территории Партизанского городского округа Приморского края и чьи права нарушены – на 17606,40 тыс. рублей (с 77056,39 тыс. рублей до 59449,99 тыс. рублей);

предоставление регионального материнского (семейного) капитала – на 12275,00 тыс. рублей (с 349893,12 тыс. рублей до 337618,12 тыс. рублей);

субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – на 53346,51 тыс. рублей (с 936346,53 тыс. рублей до 883000,00 тыс. рублей);

департаменту градостроительства Приморского края на проектирование, проектно-изыскательские работы для объектов социального обслуживания населения на территории Приморского края, - на 13200,0 тыс. рублей (в полном объеме).

ГП "Развитие образования Приморского края" на 2013-2020 годы" - уменьшено на 142485,78 тыс. рублей, из них по департаменту образования и науки Приморского края:

по подпрограмме "Развитие системы дошкольного образования" по субсидиям бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию зданий (в том числе проектно-изыскательские работы) муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования - на 63761,46 тыс. рублей (с 67110,67 тыс. рублей до 3349,21 тыс. рублей);

по подпрограмме "Развитие системы общего образования" по реализации мероприятий, направленных на переоборудование кабинетов общеобразовательных учреждений Приморского края в соответствии с современными требованиями – на 100000,00 тыс. рублей (в полном объеме);

по подпрограмме "Содействие созданию в Приморском крае новых мест в общеобразовательных организациях Приморского края" по субсидиям

бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство (реконструкцию) и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций - на 39800,00 тыс. рублей (с 221872,13 тыс. рублей до 182072,13 тыс. рублей).

Также в рамках ГП представлено увеличение:

по подпрограмме "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Приморского края" на сумму 25544,80 тыс. рублей, в основном за счет расходов на субвенцию на организацию и обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского края (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) – на 27324,00 тыс. рублей;

по подпрограмме "Развитие профессионального образования Приморского края" – на 18338,36 тыс. рублей, в основном за счет увеличения расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений – на 14746,16 тыс. рублей, а также на социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в краевых государственных учреждениях на 2880,00 тыс. рублей.

ГП "Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы" - снижено на 267741,05 тыс. рублей, из них

по подпрограмме "Обеспечение деятельности государственных учреждений культуры, государственных образовательных учреждений в сфере культуры" – на 220034,74 тыс. рублей, в том числе:

по департаменту культуры Приморского края – на 24129,08 тыс. рублей в основном на расходы на приобретение имущества для реализации государственных функций в области культуры - на 15896,19 тыс. рублей, приобретение краевыми государственными учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества – на 8207,04 тыс. рублей, управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности Приморского края, переданным в оперативное управление краевым государственным учреждениям Приморского края – на 10000,00 тыс. рублей;

по департаменту градостроительства Приморского края – на 195862,77 тыс. рублей на комплексную реконструкцию с элементами реставрации памятника истории и культуры административного здания торгового дома "Кунст и Альберс" и современное приспособление его под филиал выставочного центра Государственного Эрмитажа в г. Владивостоке – на 126289,97 тыс. рублей (с 150000,00 тыс. рублей по 23710,03 тыс. рублей), модернизацию технологического циркового оборудования для обеспечения капитального ремонта здания по адресу: г. Владивосток, ул. Светланская, д. 103 – на 3403,80 тыс. рублей (с по 99000,00 тыс. рублей по 95596,20 тыс. рублей), реализацию мероприятий по созданию инновационных культурных центров – на 66169,00 тыс. рублей (с 107132,86 тыс. рублей по 40963,86 тыс. рублей);

по подпрограмме "Поддержка учреждений культуры в Приморском крае" – в сумме 44928,50 тыс. рублей по департаменту культуры Приморского края, в основном за счет сокращения расходов на: гранты в форме субсидий юридическим лицам для поддержки проектов в области кинематографии на территории Приморского края – на 18000,00 тыс. рублей, комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Приморского края (9587,76 тыс. рублей), субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию, ремонт объектов культуры (в том числе проектно-изыскательские работы), находящихся в муниципальной собственности, и приобретение объектов культуры для муниципальных нужд – на 16335,05 тыс. рублей (с 74915,19 тыс. рублей по 58580,14 тыс. рублей).

ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы - уменьшение на 192434,31 тыс. рублей, из них по:

подпрограмме "Развитие транспортного комплекса в Приморском крае на 2013-2021 годы" на субсидии краевому государственному унитарному авиационному предприятию "Пластун-Авиа" на приобретение воздушных судов в собственность Приморского края – на 34749,95 тыс. рублей;

подпрограмме "Развитие дорожной отрасли в Приморском крае на 2013-2017 годы" – на 157660,25 тыс. рублей. В рамках данной подпрограммы запланировано сокращение расходов, осуществляемых за счет средств дорожного фонда Приморского края, а также расходов на мероприятия по приобретению в собственность Приморского края разборных автомобильных мостов, их установка, содержание, монтаж, демонтаж (переустановка), прочие работы, услуги в полном объеме (65680,00 тыс. рублей). Кроме того, планируется предоставление бюджетных инвестиций акционерному обществу "Приморское автодорожное ремонтное предприятие" в целях приобретения дорожной техники для выполнения работ по строительству, капитальному ремонту, реконструкции, содержанию и ремонту автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края на сумму 454234,99 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края уменьшен на общую сумму 488712,17 тыс. рублей (с 11939135,30 тыс. рублей до 11450423,13 тыс. рублей), в том числе за счет средств краевого бюджета на 559312,17 тыс. рублей. Все изменения по расходам за счет средств дорожного фонда представлены в рамках ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы" и сложились следующим образом:

сокращение за счет краевых средств составляет 646122,93 тыс. рублей и в основном приходится на расходы по:

строительству автомобильных дорог:

пос. Новый - полуостров Де-Фриз - Седанка - бухта Патрокл с низководным мостом (эстакадой) Де-Фриз – Седанка – на 13500,00 тыс. рублей (в полном объеме);

Хабаровск - Владивосток - Меркушевка на участке км 0 - км 6.4 – на 80514,45 тыс. рублей;

от дорог регионального значения до границ земельных участков ООО "РусАгро-Приморье" (1,1 км, 1,0 км, 1,05 км, 1,1 км, 0,9 км) – на 104704,26 тыс. рублей;

вдоль границ земельных участков ООО "РусАгро-Приморье" (0,9 км, 2,1 км, 1,6 км) – на 144316,31 тыс. рублей;

строительству мостового перехода через р. Литовка на км 127 автомобильной дороги Артем - Находка - порт Восточный в Приморском крае – на 55703,35 тыс. рублей;

строительству внутриплощадочных дорог 1,7 км – на 167000,00 тыс. рублей (в полном объеме);

субсидиям бюджетам муниципальных образований Приморского края на:

проектирование, строительство подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям, за счет дорожного фонда Приморского края – на 27570,66 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края – на 38126,56 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края – на 12261,22 тыс. рублей;

увеличение бюджетных ассигнований за счет краевых средств составило 86810,76 тыс. рублей, из них на:

ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края – на 24000,00 тыс. рублей;

строительство мостового перехода через р. Мельгуновка на км 72 автомобильной дороги Михайловка - Турий Рог в Приморском крае – на 16568,75 тыс. рублей;

реконструкцию автомобильной дороги Раздольное-Хасан на участке Нарвинский перевал км 74 - км 79 в Приморском крае – на 46142,01 тыс. рублей.

Законопроект в рамках ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы" не предполагает увеличение расходов на 2017 год на субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт, планируемых за счет средств дорожного фонда Приморского края.

Как неоднократно отмечалось в предыдущих заключениях Контрольно-счетной палаты, планируемый объем субсидии (составляет 28959,97 тыс. рублей) не соответствует требованиям, установленным подпунктом 4.1 пункта 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также постановлением Администрации Приморского края от 01.02.2012 № 24–па "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края" (в действующей редакции), в части использования не менее 5,0 % объема бюджетных ассигнований дорожного фонда, формируемого за счет доходов краевого бюджета от акцизов на автомобильный бензин и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в краевой бюджет, а также доходов консолидированного бюджета Приморского края от транспортного налога.

Контрольно-счетной палатой проведен анализ соответствия бюджетных ассигнований на 2017 год, утвержденных Законом № 171-КЗ, представленных в законопроекте, ресурсного обеспечения за счет средств краевого бюджета и прогнозной оценки привлекаемых средств из федерального бюджета, утвержденных соответствующими постановлениями Администрации Приморского края в паспортах государственных программ Приморского края (в действующих редакциях на период составления заключения).

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование ГП	Предусмотрено				
		Утверждено Законом № 171-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Паспортами ГП на 2017 год	Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от утвержденного закона	Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от законопроекта
1	2	3	4	5	гр.6 = гр.5 - гр.3	гр.7 = гр.5 - гр.4
1	"Развитие здравоохранения Приморского края"	17995524,93	17764846,38	17739911,04	-255613,89	-24935,34
2	"Развитие образования Приморского края"	17974380,65	17830614,87	18384530,78	410150,13	553915,91
3	"Социальная поддержка населения Приморского края"	16704492,57	16702656,22	16683600,02	-20892,55	-19056,20

№ п/п	Наименование ГП	Предусмотрено				
		Утверждено Законом № 171-КЗ на 2017 год	Законо- проект на 2017 год	Паспортами ГП на 2017 год	Отклонения финансового обеспечения предусмотрен ного паспортами ГП от утвержденно- го закона	Отклонения финансового обеспечения предусмотрен ного паспортами ГП от законопроект- та
1	2	3	4	5	гр.6 = гр.5 - гр.3	гр.7 = гр.5 - гр.4
4	"Содействие занятости населения Приморского края"	1156351,08	1155655,39	1148059,38	-8291,70	-7596,01
5	"Развитие культуры Приморского края"	2940343,17	2349541,72	2938617,07	-1726,10	589075,35
6	"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"	13182407,19	11899264,43	12574569,59	-607837,60	675305,16
7	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края"	1216809,26	1209312,72	1216809,26	0,00	7496,54
8	"Охрана окружающей среды Приморского края"	305328,55	216071,28	306305,17	976,62	90233,89
9	"Развитие физической культуры и спорта Приморского края"	1852917,33	1792259,83	1883078,28	30160,95	90818,45

№ п/п	Наименование ГП	Предусмотрено				
		Утверждено Законом № 171-КЗ на 2017 год	Законо- проект на 2017 год	Паспортами ГП на 2017 год	Отклонения финансового обеспечения предусмотрен ного паспортами ГП от утвержденно- го закона	Отклонения финансового обеспечения предусмотрен ного паспортами ГП от законопроект- та
1	2	3	4	5	гр.6 = гр.5 - гр.3	гр.7 = гр.5 - гр.4
10	"Развитие туризма в Приморском крае"	1267859,67	1266359,67	1267859,67	0,00	1500,00
11	"Информационное общество"	1130319,03	1123228,24	1098721,30	-31597,73	-24506,94
12	"Развитие транспортного комплекса Приморского края"	13508882,11	13387047,8	13461692,75	-47189,36	74644,95
13	"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае"	553205,00	482545,03	696408,14	143203,14	213863,11
14	"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края"	3177038,13	3177038,13	3401106,82	224068,69	224068,69
15	"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае"	88434,12	88274,12	89086,05	651,93	811,93
16	"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае"	495750,65	454351,18	451346,02	-44404,63	-3005,16

№ п/п	Наименование ГП	Предусмотрено				
		Утверждено Законом № 171-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Паспортами ГП на 2017 год	Отклонения финансового обеспечения предусмотрено паспортами ГП от утвержденного закона	Отклонения финансового обеспечения предусмотрено паспортами ГП от законопроекта
1	2	3	4	5	гр.6 = гр.5 - гр.3	гр.7 = гр.5 - гр.4
17	"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"	4727410,55	3985905,96	5054894,01	327483,46	1068988,05
18	"Безопасный край"	755374,03	709335,31	758995,17	3621,14	49659,86
	Всего	99032828,02	95594308,28	99060120,23	27292,21	3465811,95

Согласно таблице ресурсное обеспечение за счет средств краевого бюджета и прогноз привлекаемых средств из федерального бюджета по 16 из 18 государственных программ Приморского края на 2017 год не приведено в соответствие с Законом № 171-КЗ и имеют разнонаправленные отклонения. По законопроекту из 18 государственных программ Приморского края по всем имеются отклонения по планируемым объемам расходов на 2017 год, из них по 13 - в сторону увеличения, по 5 – уменьшения.

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

Изменения по видам источников внутреннего финансирования дефицита на 2017 год представлено в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование источников	Утверждено Законом № 171- КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации, всего, в том числе:	6 213 601,31	0,00	-6 213 601,31
получение	9 213 601,31	0,00	-9 213 601,31
погашение	-3 000 000,00	0,00	3 000 000,00
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации, всего, в том числе:	-1 063 352,00	-1 259 669,00	-196 317,00
получение	6 888 768,00	692 451,00	-6 196 317,00
погашение	-7 952 120,00	-1 952 120,00	6 000 000,00

(тыс. рублей)

Наименование источников	Утверждено Законом № 171- КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов, всего, в том числе:	4 361 533,41	5 191 631,92	830 098,51
увеличение	-109 422 386,84	-96 520 581,03	12 901 805,81
уменьшение	113 783 920,25	101 712 212,95	-12 071 707,30
Итого источников	9 511 782,72	3 931 962,92	-5 579 819,80

На 2017 год законопроектом предлагается сокращение объемов планируемых коммерческих кредитов в полном объеме - 6213601,31 тыс. рублей (их получения в сумме 9213601,31 тыс. рублей и погашения - 3000000,00 тыс. рублей).

Снижены объемы получения (на 6196317,00 тыс. рублей) и погашения (на 6000000,00 тыс. рублей) бюджетных кредитов. В результате общий объем бюджетных кредитов имеет отрицательное значение (-) 1259669,00 тыс. рублей (разница в связи с превышением объема погашения бюджетных кредитов над их получением).

В связи с изменением доходов, расходов краевого бюджета, объемов получения бюджетных кредитов и сокращением коммерческих кредитов изменены остатки средств на счетах по учету средств бюджетов.

Таким образом, размер дефицита краевого бюджета сокращается на 5579819,80 тыс. рублей, и составит 3931962,92 тыс. рублей (утверждено Законом № 171-КЗ - 9511782,72 тыс. рублей).

(тыс. рублей)

Наименование источников	Утверждено Законом № 171- КЗ	Законопроект на 2018 год	Изменения (+;-)
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации, всего, в том числе:	8 011 630,68	8 037 602,68	25 972,00
получение	16 669 967,44	14 082 247,63	-2 587 719,81
погашение	-8 658 336,76	-6 044 644,95	2 613 691,81
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов, всего, в том числе:	0,00	0,00	0,00
увеличение	-104 496 639,72	-101 908 919,92	2 587 719,80
уменьшение	104 496 639,72	101 908 919,92	-2 587 719,80
Итого источников	5 128 095,63	5 154 067,63	25 972,00

На плановый период 2018 года законопроектом предлагается сокращение получения коммерческих кредитов на 2587719,81 тыс. рублей (с 16669967,44 тыс. рублей до 14082247,63 тыс. рублей) и их погашения на 2613691,81 тыс. рублей (с 8658336,76 тыс. рублей до 6044644,95 тыс.

рублей). В итоге общий объем коммерческих кредитов увеличен на 25972,00 тыс. рублей (с 8011630,68 тыс. рублей до 8037602,68 тыс. рублей).

Соответственно, на 2018 год размер дефицита увеличивается с 5128095,63 тыс. рублей до 5154067,63 тыс. рублей на указанную выше сумму (25972,00 тыс. рублей).

Размер дефицита краевого бюджета на плановый период 2019 года оставлен без изменений (3273523,65 тыс. рублей).

Представленные законопроектом размеры дефицита краевого бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не превышают ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

ВЫВОДЫ

1. Законопроектом предлагаются изменения в Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" в части утвержденных показателей:

на 2017 год за счет увеличения по доходам - на 2 508 112,51 тыс. рублей, что составит 95 628 130,04 тыс. рублей;

уменьшения по:

расходам – на 3 071 707,29 тыс. рублей, в результате общий годовой объем – 99 560 092,96 тыс. рублей;

размеру дефицита – на 5 579 819,80 тыс. рублей и составит 3 931 962,92 тыс. рублей;

на плановый период 2018 года общий объем доходов не изменен. Законопроектом представлено увеличение расходов на 25 972,0 тыс. рублей, что составит 86 736 094,96 тыс. рублей, и, соответственно, увеличение размера дефицита в том же объеме, что составит 5 154 067,63 тыс. рублей;

на плановый период 2019 года основные параметры краевого бюджета не изменены.

2. Отмечаем, что в законопроекте необходимо привести в соответствие общий объем доходов краевого бюджета на 2017 год, указанный в пункте 1 статьи 1 текстовой части законопроекта (95628130,03 тыс. рублей) к представленному объему в приложении 4 законопроекта (95628130,04 тыс. рублей).

3. Согласно законопроекту увеличены общий объем налоговых и неналоговых доходов на 2,94 % (с 67415273,55 тыс. рублей до 69400393,55 тыс. рублей) и безвозмездных поступлений на 2,03 % (с 25704743,98 тыс. рублей до 26227736,49 тыс. рублей)

4. Планируемый объем расходов краевого бюджета на 2017 год уменьшен за счет собственных (краевых) средств на 3361199,75 тыс. рублей. Увеличение расходов за счет федеральных поступлений, имеющих целевое

значение, как и в доходах, представлено на общую сумму 289492,46 тыс. рублей.

4.1. В ведомственной структуре расходов краевого бюджета изменения бюджетных назначений на 2017 год из 43 главных распорядителей бюджетных средств представлены по 30, при этом, увеличены - по 8, уменьшены - по 22.

4.2. В разрезе программных расходов краевого бюджета изменения на 2017 год в сторону уменьшения коснулись утвержденных бюджетных ассигнований 17 государственных программ Приморского края. По одной ГП произведены перемещения внутри программы, без изменения общего объема расходов ("Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края").

По непрограммным расходам произведено увеличение бюджетных ассигнований.

4.3. За счет краевых средств основное сокращение расходов представлено по государственным программам Приморского края:

"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы" - на 1369942,37 тыс. рублей;

"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2020 годы" - на 741504,59 тыс. рублей;

"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы" - на 240475,00 тыс. рублей;

"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2020 годы" - на 121281,45 тыс. рублей;

"Развитие образования Приморского края" на 2013-2020 годы" - на 142485,78 тыс. рублей;

"Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы" - на 267741,05 тыс. рублей;

"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы" - на 192434,31 тыс. рублей.

5. Общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края уменьшен на общую сумму 488712,17 тыс. рублей (с 11939135,30 тыс. рублей до 11450423,13 тыс. рублей), в том числе за счет средств краевого бюджета на 559312,17 тыс. рублей. Разнонаправленные изменения по расходам отражены в рамках ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы".

6. Законопроектом на 2017 год предлагается сокращение коммерческих кредитов в полном объеме (6213601,31 тыс. рублей) и снижение планируемых объемов получения и погашения бюджетных кредитов.

Контрольно-счетная палата полагает возможным принять к рассмотрению на очередном заседании Законодательного Собрания Приморского края законопроект с учетом замечаний.

Председатель
Контрольно-счетной палаты



И.И. Ватулин